
 

REGIONE PIEMONTE BU38 22/09/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 13 settembre 2022, n. 1629 
D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. Presentazione proposta progettuale per adesione all'invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per 
gli Affari di Giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di servizi pubblici per 
l'assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di 
giustizia riparativa,in ottemperanza alle .... 
 
 
 

 

ATTO DD 1629/A1419A/2022 DEL 13/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. Presentazione proposta progettuale per adesione 
all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della 
Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia, a presentare proposte per la 
realizzazione di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di 
reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa,in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022. CUP J61J22002210001. 
 

 
Premesso che: 
- con D.G.R. n. 4 - 3784 del 17/9/2021 veniva approvata la presentazione da parte della Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta progettuale da candidarsi sull’Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli 
affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 
30 settembre 2021; 
- con nota Prot.m_dg.DAG.16/11/2021.0229583.U veniva comunicata l'approvazione del progetto 
regionale "SU.VI.RE.” - Supporto alle vittime di reato", per un importo di Euro 180.000,00, per la 
realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di 
reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE, da destinare ad Enti del Terzo 
Settore individuati con una procedura ad evidenza pubblica, attraverso la modalità della 
coprogettazione; 
 
Vista la la D.D. 144/A1400A/2022 del 02/02/2022: "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021 e D.G.R. n. 4-
3784 del 17/9/2021. Avviso per la selezione di partner di co-progettazione per la presentazione di 



 

proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP 
J69J21011270001 - J69J21014130001; 
Vista inoltre la DD 1154A1419A/2022 del 29/06/2022 di approvazione del progetto esecutivo, in 
esito alla co-progettazione, per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle 
vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. 
 
Tenuto conto che con la legge n. 234 del 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", sono state stanziate le risorse, in 
continuità con gli anni precedenti, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato 
e per la tutela sociale e assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno 
emotivo e psicologico, anche per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il 
coordinamento nazionale dei servizi di assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla 
Direttiva 2012/29/UE, quale corpus juris, di matrice europea, dei diritti delle vittime del reato; 
 
Tenuto conto che, nell’ottica di assicurare coerenza programmatica fra i diversi livelli di 
governance, nazionale e regionale, il Ministero della Giustizia, Dipartimento per gli affari di 
giustizia, intende promuovere una linea condivisa per lo sviluppo di servizi pubblici per il sostegno 
alle vittime di reato, in modo da migliorarne l’efficacia e l’efficienza; 
 
Preso atto dell'Invito a presentare proposte per la realizzazione di servizi pubblici per l’assistenza 
alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - Prot. 
m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U, con scadenza 13 settembre 2022 (scadenza successivamente 
prorogata al 25.9.2022); 
 
Dato atto che la dotazione finanziaria per l'iniziativa sopra citata, prevede uno stanziamento 
complessivo pari a Euro 1.508.503,01, di cui Euro 108.612,22 destinati alla Regione Piemonte per 
all’annualità 2022, che verranno assegnati con le modalità di cui al paragrafo 10 dell’Invito, 
subordinatamente all'approvazione del progetto; 
 
Tenuto conto che il suddetto Invito non competitivo prevede che gli interventi finanziabili con i 
predetti fondi dovranno prevedere una configurazione dei Servizi di rete strutturata in modo da: 
A. fornire assistenza e sostegno alle vittime di qualsiasi tipo di reato perseguito dall’ordinamento 
italiano, senza distinzioni di genere, età, nazionalità, etnia, religione, condizione socio - economica 
e sanitaria, o comunque fondate sulla qualità soggettiva della vittima, sulla natura del reato o su 
altre caratteristiche personali o oggettive, in coerenza con quanto disposto dalla normativa 
comunitaria e internazionale in materia; 
B. promuovere e sviluppare programmi di giustizia riparativa attraverso mediatori esperti e/o 
organizzazioni operanti nel terzo settore, che abbiano maturato esperienza almeno triennale nel 
settore e che abbiano esercitato in tale ambito già in precedenza in virtù di protocolli di intesa con 
gli uffici giudiziari o altri soggetti pubblici, anche al fine garantire l’erogazione dei servizi secondo 
criteri omogenei. 
C. estendersi per una durata progettuale di 12 mesi; 
 
Tenuto conto, altresì, che il suddetto Invito non competitivo prevede, quale requisito indispensabile 
per presentare la domanda, la sottoscrizione o una dichiarazione di impegno a sottoscrivere entro 30 
giorni dall’approvazione del progetto, un Accordo di partenariato con gli enti pubblici che siano 
necessari per l’erogazione dei servizi di rete per la tutela delle vittime di reato; 
 
Considerato che: 



 

- a seguito del superamento della fase istruttoria e dell’approvazione del progetto dovrà essere 
stipulata la Convenzione per la concessione del finanziamento e la realizzazione del progetto 
approvato; 
- la partecipazione degli enti del Terzo settore ai sensi del D.lgs. 117/17 e del DM 72/2021del 
31.3.2021 del Ministero del Lavoro, che adotta le Linee Guida sul rapporto tra PP.AA. ed Enti del 
Terzo settore, dovrà essere assicurata attraverso procedure ad evidenza pubblica; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte intende presentare una nuova proposta progettuale, in continuità 
con il precedente progetto "SU.VI.RE.” - Supporto alle vittime di reato" di cui alla D.G.R. n. 4 - 
3784 del 17/9/2021 e alla D.D. n. 1368 del 21/9/2021 e che nell’ottica di favorire un’azione di 
sistema, i servizi e le attività della nuova progettualità dovranno necessariamente coordinarsi con le 
azioni di supporto allo stesso target, previste nel progetto presentato in risposta all'"Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome a presentare programmi e progetti finalizzati allo sviluppo di 
servizi pubblici per l'assistenza generale alle vittime di reato e servizi pubblici per la giustizia 
riparativa e la mediazione penale" di cui alla nota Prot. m_dg.GDAP.09/04/2021.0137996.U, 
finanziato da Cassa delle Ammende ed attualmente in corso di attuazione. 
 
Richiamato il ruolo chiave svolto dalla Regione Piemonte nella governance multilivello finalizzata 
a favorire lo sviluppo di politiche e interventi tesi ad agevolare processi positivi e partecipati per lo 
sviluppo di una società multiculturale, plurale e coesa; 
 
Vista la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022 "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, 
da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte 
per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi 
tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualita' 2022"; 
 
Considerato che la sopra citata deliberazione individua, quale struttura regionale competente per 
l’elaborazione e la presentazione della proposta progettuale, per la sottoscrizione della 
documentazione richiesta dall’Avviso ministeriale e per il coordinamento delle conseguenti attività 
relative alla redazione del progetto definitivo e alla sua attuazione, la Direzione Sanità e Welfare, 
Settore Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale, per quanto di competenza, demandando al Vice direttore dell’area Welfare della Direzione 
Sanità e Welfare, Dr. Livio Tesio, la firma degli accordi necessari e conseguenti al finanziamento 
del progetto; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione della proposta progettuale "SU.VI.RE. e 
MEDIARE - anno 2022"- Allegato A e dell'Accordo di partenariato per l'attuazione del progetto 
"SU.VI.RE. e MEDIARE - anno 2022" tra la Regione Piemonte, il Provveditorato Regionale 
dell'Amministrazione Penitenziaria per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (PRAP), l’Ufficio 
Interdistrettuale di esecuzione penale esterna per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (UIEPE), 
il Centro Giustizia Minorile per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (CGM)parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione - Allegato B - parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 
 
Dato atto che: 
- l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente provvedimento sono subordinate 
alla preventiva approvazione del progetto, alla stipula della Convenzione per la concessione del 
finanziamento e al trasferimento delle risorse finanziarie da parte del Ministero della Giustizia; 
- le risorse destinate alla realizzazione degli interventi verranno iscritte nel bilancio regionale 
nell'ambito della Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" - Programma 1204 



 

"interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale"(capitolo di entrata 20437 e capitolo di spesa 
n. 180305 del bilancio regionale); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022; 
 

DETERMINA  
 
- di approvare: 
• la proposta progettuale "SU.VI.RE. e MEDIARE - anno 2022" di cui all'allegato A, da candidarsi 

sull’Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - 
Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi 
rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione 
di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. 
Annualita' 2022, con scadenza 25/9/2022; 

 
• l'Accordo di partenariato per l'attuazione del progetto "SU.VI.RE. e MEDIARE - anno 2022" tra 

la Regione Piemonte, il Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per il 
Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (PRAP), l’Ufficio Interdistrettuale di esecuzione penale 
esterna per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (UIEPE), il Centro Giustizia Minorile per il 
Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria(CGM) di cui all'allegato B; 

 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
- di dare atto che: 
• l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente provvedimento sono 

subordinate alla preventiva approvazione del progetto, alla stipula della Convenzione per la 



 

concessione del finanziamento e al trasferimento delle risorse finanziarie da parte del Ministero 
della Giustizia; 

 
• le risorse destinate alla realizzazione degli interventi, pari a euro 108.612,22, verranno iscritte nel 

bilancio regionale nell'ambito della Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" - 
Programma 1204 "interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale"(capitolo di entrata 20437 
e capitolo di spesa n. 180305 del bilancio regionale). 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 "pubblicità degli atti amministrativi" dello Statuto e dell'art. 5 " Contenuto del Bollettino 
Ufficiale telematico” della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



����������

���������

	�

��
��������
���������	�
������
���������������������

�������� ��� �����	���
���� ��� �
��
���� �
���������� �
�
�
��
����� �

� ��� ��������� ��� �

��	�� ��������� �


��������
�	�� �
�

��
� ���
� ������
� ��� ����� ���������� ��


����
�����

��
������������	���
���
�����

��������
���
��
�����
���������	�
�������
�



��
���������������� !"#�

������

������������	����$�$�%�&�������

������������
��$�$�%�'

�(!�(�� )�*"+�+,"�� +�( -��%./0��1��

��2(��(�� ))� 3 +���) �4(*"+�+,"�� +�( -�5

�����������


�4(� ����!46 ����+�)"�"4��� "�4(!�"��)) 7���#

-��%./0��1��

�/ �+�7��*"4�� ����!(77 ��(� ����2�(2(+ +� � �

�������������	
��	��

����	�����������

�������	��������

���������	
��

�
�	�	������
	���������������������

������
���������������

�����	����
��
����� �!�	�"�	�#��"	�
��!	���
���	�$���
	 ��%	���	#��"	�
��!	���
���	���



����������

�&'(�����	"�	���	�	��	# ������"	�
��!	���
���	�

�/ 
 !2(+!�8") �� )�2�(7 ��(�
�����	������������	��	������������	����������	��	�

������� �"
�����)�
����'������
�('*��'����'�*'))+�*��',���'��+���+-�'�.')/+�'

������
	������������$����	
�

������
�������������0

����	�����	%	�����1	�#��"	�
��!	���
���	����������

&'(�����	"�	���	�	��	# ������"	�
��!	���
���	���

*����� /	���

&/ � !4�","(+ �� ))��2���+ �!6"2� �4(*"+�+,"�� +�(

�	
��
���



��������	�

��	��
����
�����	

��	�	����� ��"	�
��&	���
�� (�!��	��

�������� *	!���	��
�������-+��	
	1����	�
��

!�
	��
�	��	��&��%%��	�������

��"	�
��������&	���
��$�)	"2�	����


�����*-+�1��

(�3	
���	���"	����

 ����	
���
�������

!��"����

�������� 4��	 	���
����	1�����2����'1� 2�	�
��

&�
����'1���
��!���	��&	���
��$����


������5+�1��������)	"2�	�

(�3	
���	���"	����

 ����	
���
�������

!��"����

�������� (�
����!������6	21�	�	��7	
��	���!���

	��&	���
��$����
������-+�1��������

)	"2�	�

(�3	
���	���"	����

 ����	
���
�������

!��"����

�����	���������	���	�����������������	��������	���������	���������������	����� ��	��	��	��	�

 ������!�������	�"	����	��	"	����� 	��	��#����������	��	��$� �������	����%&������� 	�����

'/ � !4�","(+ � � )� 2�(7 ��(1� !2 4"*"4�+�(� ) � �(��)"�9� �"�  �(7�,"(+ � � "� ! �3","� �"�
�!!"!� +,��7 + ��) ��)) �3"��"� ��"�� ��(/

)5	����!��"���2���$�	
� �
�	
2	�8� �
�	��!�� ���
���!��"������9�4�
���'�:����2!!����������%	��	����	������9

�	 �  2	 � ���-�
%	�� � ���� � ��"	�
	 � � � ���� � &��%	
 � � +2��
���$ � �� � !���� � ��� � 7	
	1���� � ����� � 6	21�	�	� � �

*	!���	��
���!���"�	������	��	�"	21�	�	���� �+

2��	�8�����$�&������;�"�6*+&���<�=<��������>>��0�4$� �1	

	
1��	1 ��	
�2
� �
��1����%��	�1��%	�	�������"	21�	�	����"�	��
�	�!233�	 	���������	���	���11	1��
������
���
	

 ?��1!�11��1	�����2 �
��	
�����	$���"��	����5�2��
��������� �
��	��2��	�8$�1	��	
���3	���1� 	����1	�����5	
���
�

����5��3	�
�������1�	 ������	���
���
	�!����
��	�1��%	�	$�1��!���!	@� �
1�!�%��	�������%���
�����������	�
	

�	�6	21�	�	���	!����	%�$���9!��
���1	� 2��:��������	 ��!�1	�	�
����	���"��	�	
�������	������� ���	11	�
�����

�����$������%��1��	
���%�
�	�1!� 	��	����	���	
��"���	��	%���	���
��������%	��	��� ?���"�	��2���	��	�������



����������

��� �  �
��1�� � ����	���	��� � 	
 �  2	 � �!���
� � 	 � 1��%	�	 �!	���
��1	$ � 
�"�	 � �

	 � 1	 � 1�
� � 1%	�2!!��� � 
2����1�

�1!��	�
����	�"	21�	�	���	!����	%�� �(	A�?��!�1������3�1	�!���2
���	���11	�
��!	@���!	�� ?��!������""	���

	!��	������	
���%�
�	�!	@����	
�
�	����	1!�
��
�	��	�3	1�"
	����	���
���
	����2��	$�2
	����
��������
� �11	�8��	

 �
1��	�����������������1	1��������	
	�	��	%��	
��11�����

*���������2���������
���
��1	�!�11�
���� �	
����	�1�"2�
�	�3	1�"
	�

� �2!!�����������%	��	��$��	�1�
1	�������*	����	%������<�������54
	�
��'2��!��B

� &�����	�
�����	��21	�
�������� 2��2���������6	21�	�	���	!����	%�������������	��	�
��!�
���$��
 ?�


��� �
��1�������
�	%�������%��1��2
���%����12���������	�
	�	
����2���	�B

� +2��
���������!�11	3	�	�8�!���"�	��2���	 ��	 ��������	 �!����1	�1!�
����� 	
���	�
	��	!����	%�$� �
�!���	 �����

�	���	��
����	� �
��1�	�����	���	��	�!	@��	1�"	��	�����
��!��1	�	��	�����!2
����	�%	1����������	1��1���	1!�
	3	�	�

���	 ���	�
	 �
�
�!����

��!��1 	
���� �����5	�!����
���	�
� �� ������ � 1%	�2!!���	 �2
� ����� ��	 � 1��%	�	 ����

!233�	 ��������!�	%����1� 	���$��������	����1	��
 ?�������%��1�����1��2��
��������� ��!��"�����	�
�$�%������

"���
�	��$ � 	
 � 1������ � ��  ���� �  �
 � �2��� � �� � �"�
�	� �  ?� � 12� � ����	���	� � 1�
� � �	�����	 � �	 �  ��!���
�� �  ?�

����
"�
������������	�$��	1!�1������"2�����	�3	1�"
	������	�	����	�
���������	1��1���

����5���	 ���	���%��	���2
5��	�
���	�1	1����$�	�1��%	�	���������	%	�8���%��

��
� �11��	���
��� ����	
��1	� �


�����	�
	��	�12!!����������1��11�����"��$�!��%	1���
���!��"�����!��1�
�����	
��	1!�1������-9�
%	����������"	�
	��

�����&��%	
 ��+2��
������!��1�
�����!��"����	���!��"���	��	
��	����	������1%	�2!!���	�1��%	�	�!233�	 	�!��

�-�11	1��
�� �"�
����� ����� �%	��	����	 � ������� �1��%	�	 �!233�	 	 �!�� � �� �"	21�	�	� � �	!����	%� �� � �� ����	��	�
�

!�
���9��	� 2	������
�����&������;�"�6*+&���<��<��������=��0�4$��	
�
�	�������(�11��������+���
�����

���2����
���	
� ��1���	����2��	�
����

������������������������������������

 !����

"�	"
�
	���

���	#���
�

�"$��	��	�������
��
����
+��	%��	�
��1!��	��	��  �"�	�
��$��1 �������1�1��"
������%����������%	��	��������%��1��

����� �1��2�	�
����	�!����
���	�
���	�2
��������	�1��%	�	�����!233�	 ��������!�	%����1� 	���� ?��12������	���	�

1�
���	�����	��	� ��!���
��� ?������
"�
������������	�B

���5�%%	���	�2
���	
���������
	 �����	 ���� �
��  �11���������12���$��� ��2
C2��	��!	@���!	��!�11	3	��B

���-���	%��	�
���	�	
���%�
�	��	%��1	�	 ��	��	��11	1��
����	1!������	�3	1�"
	�������%	��	���D�  �"�	�
��$�12!!����

!1	 ���"	 � ��<� �!1	 �����!�2�	 �$ � �11	1��
�� �"	2�	�	 �$ ���	�
����
�� � �	 � 1��%	�	$ � !�� ��1	 � �	 ����	��	�
�$

C2������
��1211	1��
����� �
�	�	�
	$� �
��-�2������	�������EFB

� � 	
������	�
� � 12��5	��� � � � 12� � !�11	3	�� � �2��� � ����� � %	��	�� � ���5	
���
� � ��� � !�� ��	��
�� � !�
���$

�%�
�2����
����
 ?��	
�1�����	�2�	�
��B

��1�
1	3	�	����	�
�� 	� ���5�!!���2
	�8���	�!�11	3	�	��	1%���	����������	��	�
��!�
���B

� �!���	1!�1	�	�
�$�
�����1	�2��	�
	��	�����	�	
������	�	��	$��	�	
���%�
�	�1!� 	��	����	$ ��	��  ��!�"
���
��

�����"�1�	�
�������� �
��	��2��	�8����%��!�11	3	��$��	����	��	�
�$��	%���	 ��	� ��!�
�
�	�����5	
�����
2 ���

���	�	���$ � 	
 � C2�
�� �������� �� ���� � ?� � 1	 � ���%�
� � � � ��%�� � "�1�	�� � �5	�!���� � ����	%� � ���	%�
�� � �����

 �
1�"2�
������������������G�	� �1��2�	�
�:���	���"��	�	
�������	�������� �
�	�	�
�� ��!������5�%%	 	
��1	���

2
�!�� �11���	��	���3����	�
�� ?�� �
1�
����	������
����$� �� �����	�"�1�	���	�� �
��	�������	��	 �
1	���������

���	"�	�� �����	1��1��	��
���������	%����!�� ��1	�	
 �21	%	����	!����	%	�

%! ���	�	�
	���� �

��$"
	���
���� ��$��$�� �
���� ��
$"�
�
� ��
�����
��& ����'����� ��	���"�	�
�����
�	
��������"	�$�����	�	�"$���������
	�
�
�����$���
�(
(�1��2�	�
���	�2
�������1��3	����	� ����3����	�
�� �
�'
�	�!233�	 	�������������1�������!���

�����	%����!�� ��1	��	��1 ��������	���1!�
1�3	�	����	�
��!���	�!2���	��� �
��

��	�	
��	���	��
����"�	�������	

��	�����	 ��	������������	%	�8��	��	!����	�
��	
���%����������%	��	����������� ��2
	�8�����	���	��	$ �����	
���	

!���2�%�����-�112
�	�
���	���1!�
1�3	�	�8���������2���	�
���	� �
1�!�%������$������� ?���-	
 ����
��������

 �!� 	�8���!��	 �����	��	 �
�1 	��
�������-�������	��21����	�
������!����	"����	�"	21�	�	���	!����	%�������

!�� �11���	����	��	�
������1�������%��1����3������	��	�"�1�	�
����	� �
��	��	$ ���3������	�9%	 �	����!��?H

"��2!9$ � ��3������	 � "�2!!	 ��	 � !����� � ��� � �2���	 � � �%	��	�� ��	 � �����$ � ��3������	 � 9�	���"?	 ��	 � "	21�	�	�9 �!��



����������

 �1��2�	�
���	���	�
	��	!����	%���	���!	����1!	��� ?�� �
��	32	1 �
�������	��
�������� 2��2��������	���"�B

� � ����	����� � 	
���%�
�	 � �	 ����	��	�
� � !�
��� � � � "	21�	�	� � �	!����	%� �  ?� � !���2�%�
� � � � 1�1��
"�
� � ��

�	 �1��2�	�
����	���"��	�!��1�
��	<1� 	��	�	
�������	����������B

�� �
1�
�	��$������%��1��������	��	�
���	��������	
�	�����$�2
��1 ��3	�� ��2
	 ��	%�� �
��5�2������	������

 �!� ���	���%��	�������	���3����	�
���	�C2�
����  ��2���	
��2
�	�
���������	 �1��2�	�
��������"����1� 	���

	
�������������5�%�
����������

)! ��$����	�
���� ��	""
*
�
�� �����#�
 ��$�	�
 �

 �����	 �

 ��	���"
 �"���
��� � 
����
	�
 ��
�����
��& ��	�
����
�	������
���
����	��
��	���"�
�����
�	�
��
��
+�

"�#
��
������	����"


��
�
����$��	�

��
"���
����
�
"	�"��

"�	�
*
�
!
�(�1��2�	�
����	�!����
���	�
���	�2
��������	�1��%	�	�����!233�	 ��������!�	%����1� 	���� ?��12������	���	�

1�
���	�����	��	� ��!���
��� ?������
"�
������������	��

���
�	%	�2��	�
���	����	%	�8��	�"	21�	�	���	!����	%�������%��1����� �1�	�2�	�
���	�2
�����������	���	������12!!����

����������	����	�
���	�!�� ��1	�!�
��	�!��� �
��

��	���	�!2���	��

��!���	�6	�%�
	���2��	�	
� ��	 �����(67$�	
�	%	�2��	�
���	�2
��!�������� ?��1�"2�����+��	%	�8��	�4�	�	�8

�� 	����D+4�F$�	�!����
���	
���%�
����	�%���
����	��2 ��	%�� ?���112���!���	 ������1	"
	�	 ����
���5��3	��

�	�2
���	 ��!�1	�	�
�������������2��� �����1	�����	����������� ��2
	�8��	��!!����
�
��$�	
�	�������
��� ��!	��

������ �
1�"2�
��������������

:/��,"(+"��"���**(�,�� +�(�� ))��� � �� "�! �3","��"��!!"!� +,��7 + ��) ��)) �3"��"� ��"�(7+"��"2()(7"��
�"�� ��(1�"+4)�!"�;� ))"��"�7"�!�","���"2����"3�<�;��)"�9�� )�2��� +��"��(�4("+3()�(� ��(��)"�9��"�
4("+3()7"� +�(1�!"!� �"��"�3 �"*"4�� ��"�4(+��())(�� ))��;��)"�9�� "�! �3","� �(7��"� �)��4(�2��"8")"�9��"
 !!"�4(+��"* �"� +�(���;��+�(�2� 3"!�(�+ ))���"� ��"3���%��$�=$�
/

�,��-�������..��,���-��

+����%��1�����1��2��
��������� ��!��"�����	�
��1	�	
��
��� �1��2	���2
��������	�1��%	�	�����!233�	 �������

!�	%����1� 	���$�	
�1���������  ����� �
��2��������"�
�	�� ?��12������	���	��1�
���	�����	��	� ��!���
��� ?�

����
"�
������������	��

)5�!!�������	�1��%	�	�����������1������$���1�"2	����	��%%	1��!233�	 ���	� ��!��"�����	�
�$��	���8�������������

����	1��1��"	8����	%��������%%	����	
	�	��	%��1�!����2����12	� ����	���	� ?��
�
������
�$�����""	$ �1��%	�	 ��	

12!!����������%	��	�����1��2��
�	�!�����������	
��������	�
	��	�"	21�	�	���	!����	%�������	��	�
��!�
����

��
	�
�

�����	�������	�
����������
�
�"���
�
�

��""
"������#��������������
��
��

&�� � ���������� � �� � ���� � ��	 � 1��%	�	 � �	 � �11	1��
�� � "�
����� � ���� � %	��	��$ � 1	 � !��%��� � �� �  ����	�
� � �	 � 2
�

 ����3����	�
��1��3	�������	��	%��1	�1�""���	�����!233�	 �$�����!�	%����1� 	���$���������/���������5���	
�$� ?�

!�11�� �
 ����������5���������	�2
��1��	���	�!��!�1������	 �������� ����	
������������$���1� �
�����	�3	1�"
	

����� �%	��	��� � �
 �!���	 ����� � 	� � �	
%��"	��
�������� �/���� �����5���	
�$ �!��%	1�� �!������� ������ ��	����	%�

����<��<4'$�
�1 �������� �
1�!�%������� ?��1!�11��	�������	
���%�
���!2A��11����	��!�	��� �
������ �
���

%	��	����	��������I2�1���!��������8��	���""	2
"�������%	��	���
���5	����	����������������������$��� ��2
C2�

	
����!	�3��%	$� �
��	32�
��� �1J���!��%�
	���������
2����	��!�11	3	����	1 ?	���	�%	��	�	����	�
��1� �
���	���


���8�%��2����������1J�	�� �	
%��"	��
�����"�	����	
	���"�	�+%%� ��	�!���2
�1��%	�	���	�	
������	�
��12���

!�� ��2����	��2�����"	2�	�	 ������"����!��%	1���������
�����	%��%	"�
���

4
5����
�	�
��!���	 ������1��8��	%������������	�
	��	�����������
���!���C2�
����	"2���������	
��	 ?��	
�����

���	"�	��	� �������	�������������� �
��	���������	�
���$� ?��!����

�� �	
%��"�����
 ?��	� �
��	�+
�	%	���
��

!��1�
�	�12������	���	�����	1 �	�������5�!!�1	�����3����"	�
����

��
	�
�

�����	�������	�
�
�"���
�
��$**�
�
�

�#
$"�
�
���
�����
�����

���

��
	���������



����������

������������
�����������	�
	��	����	��	�
��!�
���������%��1��	�� �	
%��"	��
����	�2
��������	� ��!������	

���"2�����
���������	�����!�	���
�����	��2�"?	����	 ��	���������	%	�8��	����	��	�
�B

���!�����	�
��������1�	!2��$����	%���������	���	���$��	� �
%�
�	�
	������
�	�!233�	 	�������������1�������!�����

���	
	�	�
��!2
�2�����	�2
��������	��!!���2
	�8��	�+��	%	�8��	�4�	�	�8��� 	�������	����	%	�8��	�%���
���	�����

%���
����	!����	%��

/�����0����������-�������1��-2��������������0����1��-2������-��3

���
 � �������3� &��%%��	������ � ��"	�
��� � ����-���	
	1����	�
� � !�
	��
�	��	� � &	���
��$ � )	"2�	� � � �
����

�-+�1��$�4��	 	���
����	1�����2��������-'1� 2�	�
��'1���
��&	���
��$�
������-+�1�����)	"2�	�$�(�
����!�����

"	21�	�	��7	
��	����!���	��&	���
��$����
������-+�1��������)	"2�	��

����#�
�
���������
4"
"���
�

����
�
������	���	��	3

� !���2�%��� �2
� �!��"������	�
� �  �
�	%	1� � � �2
� �1�����"	� � 	
��"���� ��	 � 	
���%�
�	 � !��

�	"�	�������5���	 	�
������5���	 � 	���	�1��%	�	�!233�	 	�!����-�11	1��
���"�
�����������%	��	��

�	���������1��%	�	�!233�	 	�!������"	21�	�	���	!����	%����������	��	�
��!�
���B��

� "���
�	�� � 2
 � ��211� � 	
������	%� � � � 1	1�����	 � � 12� � !��"����$ � �
 ?� � �� � �	
�

����5	
�	%	�2��	�
�����	��21	�
��������32�
��!��11	B

� �11	 2�����	� ���
	����""	��12��5�
����
�����������	�
	�!��"���2��	 ��
 ?��	
������	�
���"�	
	
���%�
�	���11	�	
���������1�""���	�!233�	 	��<��!�	%��	�12	�����	���	B

� �	 �%�����������1!��	�
�������	�������	
�	 ��	�
	�!���	�!�1�����
2�%	�	
���%�
�	�
���5��3	��

�����������	 ?��	
��""�����

0/ � �8" ��"3" � !2 4"*"4" � 46 � !" � "+� +�(+( � ��77"�+7 � �  � �"!�)���" � ��� !" � �) � � ��"+ 
� ))�"+","��"3�� 2�(7 ����) / � � !4�"3 � � )� � � � � � " � 2���+ � � 4("+3()�" �  � � ") � ��()( � ��
4"�!4�+( � �"4(2 ��(� + ))� �(7�,"(+ � � " � ! �3","� (** ��" � �)) � 3"��"� � �"� � ��( � ��**"4"
7"��","��"1��**"4"��"� ! 4�,"(+ �2 +�) � !� �+�<��
��<����<�*(�, �� ))>(��"+ 1����1� �4/#

)��!��!�1���!��"���2����!��1�"2��	�1�"2�
�	�	*
���
�
�"���
�
�
��
���
�������
��
��3

� ����	���2
��1!��	���	��  �"�	�
��$��1 �������1�1��"
�B

� 	
��������12��5	������12��!�11	3	����2����������%	��	������5	
���
������!�� ��	��
���!�
���B

� 1�
1	3	�	������ 	� ���5�!!���2
	�8���	�!�11	3	�	��	1%���	����������	��	�
��!�
���B

�  �
1�
�	��$������%��1��������	��	�
���	��������	
�	�����$�2
��1 ��3	�� ��2
	 ��	%�� �
��5�2������	

������ �!� ���	���%��	�������	���3����	�
���	�C2�
����  ��2���	
��2
�	�
���������	 �1��2�	�
�����

��"����1� 	����	
�������������5�%�
���������

+����%��1�����1��2��
��������� ��!��"�����	�
��1	�	
��
��� �1��2	���2
��������	�1��%	�	�����!233�	 �������

!�	%����1� 	���$�	
�1���������  ����� �
��2��������"�
�	�� ?��12������	���	��1�
���	�����	��	� ��!���
��� ?�

����
"�
������������	��

)5�!!�������	�1��%	�	�����������1������$���1�"2	����	��%%	1��!233�	 ���	� ��!��"�����	�
�$��	���8�������������

����	1��1��"	8����	%��������%%	����	
	�	��	%��1�!����2����12	� ����	���	� ?��
�
������
�$�����""	$�1��%	�	��	

12!!����������%	��	���

&�� � ���������� � �� � ���� � ��	 � 1��%	�	 � �	 � �11	1��
�� � "�
����� � ���� � %	��	��$ � 1	 � !��%��� � �� �  ����	�
� � �	 � 2
�

 ����3����	�
��1��3	�������	��	%��1	�1�""���	�����!233�	 �$�����!�	%����1� 	���$���������/���������5���	
�$� ?�

!�11�� �
 ����������5���������	�2
��1��	���	�!��!�1������	 �������� ����	
������������$���1� �
�����	�3	1�"
	

������%	��	��� ��
 �!���	 ����� � 	� � �	
%��"	��
�������� �/���� �����5���	
�$ �!��%	1���!������� ������ ��	����	%�

����<��<4'$�
�1 �������� �
1�!�%������� ?��1!�11��	�������	
���%�
���!2A��11����	��!�	��� �
������ �
���

%	��	�� � �	 � ������ � I2�1�� � !��������8 � �	 � ��""	2
"��� � �� � %	��	�� � 
���5	����	������ � ��� � �����������$ � �



����������

 ��2
C2��	
����!	�3��%	$� �
��	32�
��� �1J���!��%�
	���������
2����	��!�11	3	����	1 ?	���	�%	��	�	����	�
�

1� �
���	���


���8�%��2����������1J�	�� �	
%��"	��
�����"�	����	
	���"�	�+%%� ��	�!���2
�1��%	�	���	�	
������	�
��12���

!�� ��2����	��2�����"	2�	�	 ������"����!��%	1���������
�����	%��%	"�
���4
5����
�	�
��!���	 ������1��8��	%����

���� ���	�
	 ��	 � ����������
�� �!�� �C2�
�� � �	"2���� � �� ��	
��	 ?� � 	
��� � � � ���	"�	��	 �  �������	����� ��� �����

 �
��	���������	�
���$� ?��!����

�� �	
%��"�����
 ?��	� �
��	�+
�	%	���
���

�*
���
�
�"���
�
�
��
���
����5�$�	���

�����	3
� 1�
1	3	�	�����������"	21�	�	���	!����	%�� �
�	���	
���	� �	
%��"����"�	���2���	��	�������	
�2
���	���11	�
�� �	�	 ���

 �1��2��	%�� 	� ���5�"	��� �

�11�������������"�	�������	��	1��2��	%	� ?������11�����	%�
�B

� ��1!�
1�3	�	������"�	��2���	��	������$�1	��	
���3	���	
����2���	��1	��	
������!�
�����1���
�$�1	��
�������1�

!�� ���
�� � 	� � !�� �11�$ � �  ��!�"
�
���	 � � �  ���	2%�
���	 � 
�� � !���� � 	
 � �11��� �  �
����� � �	!������	� �  ?�

!����

���1!�	 ��1	 �%��1�����%	��	����	�������<�� 	
�	����������	����5	�!����
���	�
���	 ���	�
	 ��	!����	%���

�5��!�	���
�����"�	�1!��	��!����	%	B

� 1�1��
������	�!����
��������	�����	���	��	�!233�	 �<!�	%���$�������	���������	 �
�1 	2�������	
���	����	
	�����

1��
����	����	�
� ��	 �!�� ��1	 �� �!��11	 ��!����	%� � � �!�� �11	 ���"�
	����	%	 �!�� � �� � ����	����	�
� ��	 � 1��%	�	

!233�	 	��	!����	%	�

� �����������	�� �	
%��"	��
��������� ��2
	�8�����	���	����	
����	 ���	�!���� 	!��	�
�����!�� ��1��!	@

 ��!��11	%���	�	
 �21	�
��1� 	����������!��1�
��

:/ �+�"4�� �2 ��4"�!4�+�����"3"�9�) ��"!(�! �2�(* !!"(+�)"�"�2" 7�� �

 !� ��"��
���������	
��
���

���	#��
	���
���"���
�
	������5�""
"������ ��������� �����
��
��� ����

� ��������	� ��������
�
"����	�
������
����
���%6 %4%74��3
�

)�����	%	�8�1���

�����	�������!���
�������������1������$�1����	�
��	������%��1��1!� 	�	 ���%%	1���	

 ��!��"�����	�
�$����C2����1��8��	 ?	�1����	�����	�������12����3�1���	�C2�
���1!� 	�	 �������!2
��

��

���

������� �*
"!���	��%	��
�	�� ?��
�
�%����

��2�	�	����	�	�3�
	�1�C2�1����	��� �
�	1 ��	�!������"����	��1��%	�	��

%!��-$���	�
������
"	�"����	��""
	���
�
��
�#������
�"���
�
�

��""
"������������
��
��3

�2��� �3�1� �����5���� ��	�
� ������ � �	1��1� � ��!��11	%� ���11� � � ��	1!�1	�	�
� ���� �7	
	1���� ������

6	21�	�	�$�!��	����K���>�0��$����

2	$�1	�	!��	���������11�����	1!�1	�	�
���	�K��>�0��$��� �!���2


�	
	����	�
������	"2���!����11	�
��	$����"2�����
����������$������!��!���	����

)!�����
�
���������	����
	�����	��""
	������
��"���
���
�����
�'
�"���������
�
���������
�

���
���	����"	�����
��
�#��	���
�"���
�
�

��""
"������������
��
��3

&��1�
�����!!���2
���
�����������D&1	 ���"	<!1	 �����!�2�	$��%%� ��	$��!������	�1� 	��	F�

8!�-$���	�

�	���

�
��
�#	�
��������
������
"	�"����
�"���
�
�

��""
"������������
��
��3�

�2����3�1���������	!���	�	�
���������	1��1��1��
�	�������(�11��������+���
��$�L�	!��	���3	��

2
���11	����	��������������5�

���



����������

 !���"��
���������	
��
���

���	#��
	���
���"���
�
	��������#
$"�
�
���
�����
����������

��
	���

�������

���1��%	�	��1��8����	%������1�"2	����	�2
��%%	1���	�1����	�
���	%������"�	��
�	�"�1���	���	�1��%	�	�1� 	��	����

!	���
��1	��	��1�""�����"�1�����	
�	%	�2��������	����8�������	%	�8�12��2����	������	���	����"	�
����$�

��!!����
��1	� �
�	�1�""���	������	1�	�2�	�
	� ��!���
�	�	
������	����"	8�	�!�"
����	
�	
���%�
�	��	�

"	21�	�	���	!����	%��

)����"	�
��&	���
��$� �
�	��12!!�������	�!���
��1�!��"���2��	$�	
���%���8������%��1��2
����������"	��

 �
�����$�	
� ����3����	�
�� �
�	��6���
�����"	�
������	�6���
�	�(��2
��	�������!��1�
��1����!�1�����

�	12�����1��	��	%���������	3���8��!��1�
����

�������"	�� �
1�
�	�8��	�����������1	1������2��������	1��1��!��%�
	�
�	������
�	��	
�
�	��	���	%��1�$�

�11	 2��
���	
���%�
�	�	
��"���	�����%������	�3�
��	 	��	��	
��	�����11	 2���8��5������	%���� �1��
���

 ����	
���
������!�������������"	�
���	1!������	�1�""���	�	
�	%	�2��	�!������"�1�	�
����"�	�	
���%�
�	�

 �*
"!���	��%	��
�	�� ?��
�
�%����

��2�	�	����	�	�3�
	�1�C2�1����	��� �
�	1 ��	�!������"����	��1��%	�	��

%!�-$���	�
������
"	�"����	��""
	���
�
��
�#������
�"���
�
�

�#
$"�
�
���
�����
�����

��

��
	���������3

�2����3�1������5���� ��	�
���������	1��1�� ��!��11	%����11�����	1!�1	�	�
������7	
	1�����������6	21�	�	�$

!��	����K���>�0��$����

2	$�1	�	!��	���������11�����	1!�1	�	�
���	�K�������$���!���2
��	
	����	�
�����

�	"2���!����11	�
��	������!��!���	���$�	
�!�11�11���	�������	�
��1!� 	�	 ��C2��	����	����	�!�
��	�

�������
�
���������	����
	�����	��""
	������
��"���
���
�����
�'
�"���������
�
���������
�����
���	�
���"	�����
��
�#��	���
�"���
�
�

�#
$"�
�
���
�����
�������

��
	���������3

7��	����	 ��� ��!������	 ��1!���	 �  ?� ��33	�
� ����2���� ��1!��	�
�� �����
�� ��	�

��� �
�� �1������ �� � ?�

�33	�
� � �1�� 	���� � 	
 � ���� � ��3	�� � "	8 � 	
 �!�� ���
�� � 	
 � %	��@ � �	 � !���� ���	 � �	 � 	
��1� �  �
 � "�	 � 2��	 	

"	2�	�	��	 �� �����	 � 1�""���	 � !233�	 	$ � �
 ?� ��� � �	
��"���
�	�� � �5���"��	�
� ���	 � 1��%	�	 � 1� �
�� � �	���	

���"�
�	�

���-$���	�

�	���

�
��
�#	�
��������
������
"	�"����
�"���
�
�

�#
$"�
�
���
�����
�������

��
	���
������3

�2����3�1���������	!���	�	�
���������	1��1�$�L�	!��	���3	���2
���11	����	��������������5�

���

./��+�"4�� �2 ��4"�!4�+�! �3","(�"�� !�"+����"�46 �!"�2� 3 � ��"���77"�+7 � �4(+�7)"�
"+� �3 +�"�2� 3"!�"�+ )�2�(7 ��(/

-$���	�
�"�
�����
�����
�"���
�
�

��""
"������#��������������
��
���

�	#�
��
�	�	#
��

�����	3

(	� ����� �1	����5�

��

-$���	�
�"�
�����
�
�
�"���
�
�

�#
$"�
�
���
�����
�������

��
	���������3

������������ �1	����5�

�!

		



����������

=/���8"�(�� ��"�(�"�) ��"��"* �"� +�(

)-��3	�������	���	��������	���	��
����������"	�
��&	���
���

��3�
��	 	��	���"�	�	
���%�
�	�1���

��

�����%	��	����	��2��������	!���"	���	������B

��"�	��2���	��	������$���2��	���"	�%�
	���2��	$�	
� ��	 �����&�+&$����54�'&'������(67

�%/�� !4�","(+ � ����� )� ����!"!� ��� �����"� �����(+"�(��77"(� ���� �����3�)���,"(+ � �

�
"�����

��	�
�	��##
	
+��	%��	�
� ��	 � 2
� 1	1���� ��	 ���
	����""	� �  ?� � ��
�� ��	1!�
	3	�	 � � � ��2	3	�	 � 	 ����	 � �����	%	 ����� � 1���� ��	

�%�
����
�������!��"�����D	
�	%	�2��	�
��������	
������	�
	�����	��%���$������������	�8��	��	��%��	�
��!��

�11	 2��������%��	�	�8���	����	����������� ��!���3	�	�8�
������!�$�������!��	��	 	�8��������	��%��	�
	$������

���3����	�
	���	����	�����1�"2	��FB

���$���
	���
��
�
����������%��1���-2�	�	����������	
������	�
	���1���	1!�
	3	�	�����1	1������	���
	����""	���

����������%�
�2��	��	��%��	�
	����?� �2�	�	�!���%��2������5�1	"�
����	����	�	 �������1!� 	�	 ?���	����2��	�
���

	� � �	1�"
� � !��"���2��� � ��	"	
��	�$ � ����� �  ?� � !�� �  ����	
��� � �� � ���	%	�8 � ��	 � 1�""���	 � 	�!�"
��	 � 
����

����	����	�
������!��"�����

���%�
����
����	1	 ����	�!��"���	������������	%	�8�	
������	�
���	��	%��1	����"2���	�	
������	����	
��	�!��%	1�	�

���%�
����
���
���52�	�	�����������	1��1��2��
�B

���%�
����
����	
�
�	��	��D2�	�	����������	%���������	1��1���	
�
�	��	����11�����	1!�1	�	�
�FB

���%�
����
���!�� ��2�����D!�� ��1	���	�!�11�""	�������	�
� �11��	�����1��3�
�	$��!!���	$��2���	����	�
	$

�  �F�

2��$���
	�� � �
����3� � %��	�	 � �  �
 �21	%� � ��	 � �	12����	 � ������	%���
�� �  �
1�"2	�	 � �����%��1� � �5�
��	1	

����5	�!����$�����5���	 � 	�$�����5���	 	�
�����������1�1��
	3	�	�8���"�	�	
���%�
�	�����	����	��

2��$���
	����9��	"�3��%��	�	 ����"�	�������	����2
"������	
�$�"	2�	�	�� 	� ���5	�!�������������	�
	�!��!�1����

�
"�����

�2��$���
	��3
M��
���������	
� ?���	12���	��!��"������	1!�
�����3	1�"
	�����	$��	��1����	����	��11��2���!�	��	�8B

M����
�
������"�	��3	���	%	�1�
��1���	���""	2
�	�����	
���2�	�	�����	��	1��1��D� �
��	 ?�$�2��
�$�1��2��
���	FN

M����
���
�3�	
�C2�����	12���"�	��3	���	%	�1�
��1���	���""	2
�	N�"�	�	
���%�
�	�?�

��!��������	��	12����	�����1	N

M�
�����	3�C2��	�1�
��"�	�������	� ?��	��!��"�����?���%2���12�� �
��1��$�	
�	!�
��
����
����������	

������	� ?��!�11�
���%������	�	 �������1��11�� �
��1����	��	���	��
��N�	��!��"�����?���%2���2
5	
 	��
���12	

3	1�"
	���	���1�	
����	N

M�"	"���
*
�
����	
� ?���	12���1	�!2A�!��%������ ?��	� ��3	���
�	�D��	�3�
��	 	F�1	���
�����

��
������!�

2
��%����� ��!�������	��!��"�����



��/���(7������ �4�(+(2�(7�����

��(7�����

&��	 '(�	���"����	��&���
����"��!���	"���	����

����	���
���� 	���)� 	�����	�������	

*

�2!!����������

%	��	���D�
 ?�

C2�����!��1�
�	

	
�2�	�
��� ?�

����	��
�	�
�
�

���	%���33����

��	��	�1��%	�	�

�������

���	 ��	FB

��(�1��2�	�
����

	�!����
���	�
���	�

2
��������	�1��%	�	�����

!233�	 ��������

!�	%����1� 	���� ?��12�

����	���	��1�
���	�����	�

�	� ��!���
��� ?��

����
"�
������������	�

��+��	%��	�
��1!��	��	�

�  �"�	�
��$��1 �������

1�1��"
������%����

������%	��	���

��!���	1!�1	�	�
���	�

	
���%�
�	�1!� 	��	����	

$��	��  ��!�"
���
��

�����"�1�	�
��������

 �
��	��2��	�8���

���	��	�
�$��%��

!�11	3	��$��	%���	��	�

 ��!�
�
�	�

����5	
�����
2 ����

���	�	���$�	
�C2�
���

%	��	�������	� ?��1	�

���%�
������%���

"�1�	����5	�!�����

����	%�����	%�
���

������ �
1�"2�
�������

�����������G�	�

 �1��2�	�
�:���	�

��"��	�	
�������	���

�����	%��	�
���	�1��%	�	

�	��1 ����$�

	
������	�
�����

��	�
����
���12����

�!!���2
	�8��	�

�  ��!�"
���
�����

1�1��"
��!��1�
�	�12��

����	���	��

��	
���������
	 �����	 ���� �
��  �11���������12�

��$��� ��2
C2��	��!	@���!	��!�11	3	��

�����	%��	�
���	�	
���%�
�	��	%��1	�	 ��	��	��11	1��
��

�	1!������	�3	1�"
	�������%	��	���D��  �"�	�
��$�

12!!�����!1	 ���"	 ���<��!1	 �����!�2�	 �$�

�11	1��
���"	2�	�	 �$�!�	���1�1��"
��� �
��	 �$�

��	�
����
����	�1��%	�	$�!�� ��1	��	����	��	�
�$�

C2������
��1211	1��
����� �
�	�	�
	$� �
��-�2������	�

���������F

��	
������	�
��12��5	������12��!�11	3	����2���������

%	��	������5	
���
������!�� ��	��
���!�
���B

��1�
1	3	�	����	�
�� 	� ���5�!!���2
	�8���	�!�11	3	�	�

�	1%���	����������	��	�
��!�
����

���%%	���
���
�	� �1	��	�������	
������	�	�����	�

!�� ��1	��	
��	����	�������	 ��!�1	�	�
��������

�����	�
	�






&�����	�
��

���	��21	�
��

������ 2��2���

������

6	21�	�	��

�	!����	%����

������

���	��	�
��

!�
���$��
 ?�


��� �
��1���

����
�	%��

�����%��1��2
�

��%����12����

�����	�
	�

	
����2���	�B

�� (�1��2�	�
� � �	 � 2
�

���� � 1��3	�� � �	

 ����3����	�
� �  �


'
�	 � !233�	 	 � � � ���

������1�������!���

M � ���	%��	�
� � �	

!�� ��1	 � �	 � �1 ���� � �

��1!�
1�3	�	����	�
�

!�� � 	�!2���	 � �

 �
��

��	 � 	


�	���	��
����"�	�������	

��	 � ����	 � �	 � ����� � �

���	%	�8 ��	 � �	!����	�
�

	
���%����������%	��	��

����	
���	�!���2�%���

�-�112
�	�
� � �	

��1!�
1�3	�	�8 � � � ��

���2���	�
���	��	1��1�

!��1�
��	$ � ����� �  ?�

�-	
 ����
�� � �����

 �!� 	�8���!��	 �����	

�	 �
�1 	��
��

����-�����B�

M � ����	����	�
� � �	

	
���%�
�	 � �	

���	��	�
� � !�
��� � �

"	21�	�	� � �	!����	%�

 ?� � !���2�%�
� � �

1�1��
"�
� � ��

�	 �1��2�	�
� � ��	

��"��	

!��1�
��	<1� 	��	

	
�������	����������B�

� M � �� 	�	���	�
�$

�����%��1� � ��

���	��	�
� � �	����� � �

	
�	�����$ � �	 � 2
�

1 ��3	�� ��2
	 ��	%�

 �
 � �5�2���� � �	 � �����

 �!� � � �	 � ��%��	�� � ��

�	���3����	�
� � �	

C2�
�� � �  ��2�� � 	


�2
�	�
� � �����

�	 �1��2�	�
� � ���

��"��� � 1� 	���

	
�������� � ����5�%�
��

�������

	��21����	�
������!����	"����	�"	21�	�	���	!����	%���

��� � !�� �11� � �	 � ���	��	�
� � �� � �1� � �����%��1�

��3������	 � �	 � "�1�	�
� � ��	 �  �
��	��	$ � ��3������	

9%	 �	� � ��!��?H � "��2!9$ � ��3������	 � "�2!!	 � �	

!����� � ��� � �2���	 � � � %	��	�� � �	 � �����$ � ��3������	

9�	���"?	 � �	 � "	21�	�	�9 � !�� �  �1��2�	�
� � �	 � ��	�
	

�	!����	%���	���!	����1!	��� ?�� �
��	32	1 �
����

��	��
�������� 2��2��������	���"�FB



+

+2��
���������

!�11	3	�	�8�!���"�	�

�2���	��	��������	�

!����1	�1!�
�����	


��	�
	��	!����	%�$�

 �
�!���	 ������

�	���	��
����	�

 �
��1�	�����	���	��	�

!	@��	1�"	��	���

��
��!��1	�	��	����

!2
����	�%	1��������

�	1��1���	1!�
	3	��	

��(�1��2�	�
���	�2
��

�����1��3	����	�

 ����3����	�
�� �
�

'
�	�!233�	 	�������

������1������B

���
�	%	�2��	�
���	�

�!!���2
	�8��	����	%	�8�

�	�2�	�	�8�1� 	����

 �1�	�2�	�
���	�2
�����������	���	������12!!����������

���	
	�	�
����	�!�� ��1	��	�G��11�������!��%�:�!��

"�	 � ��2��	$ � !��1 �	��	 � ��� � 64&� �  �
 � !���	 �����

����
�	�
�$ � �%� �!�11	3	��$ � �� �2
 � ��  ���� � �
 � 	�

������ ����11���

!�� � 	 � 6	�%�
	 � ��2��	 � 	
 �  ��	 � � �� � (67$

	
�	%	�2��	�
� � �	 � 2
 � �!������� �  ?� � 1�"2� � ��

+��	%	�8��	�4�	�	�8��� 	����D+4�F�

��(+(2�(7�����

����

�����	

����� ���� ���� ���� ��
� ����  �
� �
�� !��� ����� ��"�� ��#��

	
$ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $




�

�

����

�����


���� ���� ���� ���� ��
� ����  �
�� �
�� !���� ���� ��"� ��#�

	
$




�

�



�� � ��1!�
1�3	�� ���� �!��"����$ �C2��� � ������
�� �2
	 � �!�� � �2��� � �� �  ��2
	 ��	�
	$ � 	
 �  �1� ��	 � �!!��%��	�
� ����

!��"�����!��1�
����$�1	�	�!�"
����

�F ����11	 2������5�1� 2�	�
���1��������	
��"���������!��"����$�2
	����
�������� ��������"�1�	�
�$�!���C2�
����	

 ��!���
��$���"�	��
��	��	
�
�	��	�����11��	�!2���	���������1��11�����	%�
�	B�

3F � �  ��2
	 ��� � 	����	�����
�� � �5�%�
�2��� ��2����
�� � ��� � ��1!�
1�3	�� � ��� � !��"���� � �11	 2��
�� � ��

���1�	11	�
�����������	%��������	�
��	
�B

 F ��1����!����$��	��	
	�������
� �11��	���2���	����	�
�$�����%�
�2��	����	�	 ?��1�1��
�	��	 �����!!���������

!��"������<�����32�"����	�!��"���������� ��2
	 ����	����	�����
����"
	�%��	��	�
�������������	�8��	

�1� 2�	�
�������!��"����$�	%	� ��!��1���"
	�%��	��	�
������ ��
�!��"�������	�!��"����$�!������!��%�
�	%�

%��2���	�
������%�
�2�����!!��%��	�
�B

�F �����1��������2
�������	�
����	��1������12��5�
����
�������!��"���������	���!�1����������
	 �� ���	�	 ���B�

�F � � ���1�������$ � ����	�� �!�1�� ��������
	 �� ���	�	 ���$ � �� � 1 ?��� ��	 ���
	����""	� � ��	��1����� ��	 �!��"����$

2�	�	���
���	�������������52�!��!���	1!�1��B

�F � � ���1�������$ � ����	�� � !�1�� � �������
	 � �  ���	�	 ���$ � ���� � 1 ���
�� � !��%	1�� � 
���� �  �
%�
�	�
� � �	

�	
�
�	���
��$ � 2
 � ��!!���� � 12��5	�!	�"� � ��	 � ��
�	 � �	 �%2�	$ � 	
%	�
�� �  �
 � �	��� � �	"	���� � ��

�� 2��
���	�
��"	21�	�	 ��	%��������1!�1��1�1��
2��B

"F �����1�������$�����	���!�1����������
	 �� ���	�	 ���$�2
�������	�
���	
���$��	�������	"	�����
��$�12�������	%	�8

����	�����$�12	��	12����	���""	2
�	���12������"�������1� 2�	�
���	�C2�
���!��%	1���
���!��"����B

?F �������  ��������� �
�������12��5���	%	�8��	
�
�	��	�����!��1�
������"��������5+��	
	1����	�
�B

	F ��!���	1!����������  ����$���� �������� �
1��%��	�
�����5	
%	����"�	����	$���	��� 2��
�	���������	
������	�
	

�	 ?	�1��B��

OF �� � 2�	�	����� � �� � !�1�� � �������
	 � �  ���	�	 ���$ � C2��� � ����� � !�� � �� �  ��2
	 ��	�
	 � 2��	 	��	 �  �


�5+��	
	1����	�
�B�

PF �� � �%%	��� � �� � ���	%	�8 � !��"���2��	 � �
��� � 	 � ���!	 � 1��3	�	�	 � 
���� � 1 ?��� � �	 � !��"����$ �  ��2
	 �
��

���5+��	
	1����	�
�� �� ����� ��	 � 	
	�	� ������ �1��11� �� � �� �1�����	 � 1%��"	��
�� ������ ���	�
	 �!��%	1�� ����

!��"����B

�F ���	
�	%	�2����	�1�""���	����2����	���"�	�	
���%�
�	����	�
���!�� ��2�������%	��
���!233�	 �$�
����	1!����

����� �
�����	%��%	"�
��� D �
�!���	 ����� ��	���	��
�� ��� �*�)"1� �
� ���<���0���11����		�$ ��� �*� �)"1� �
�

�0�<����$������)�����<��$����*��"1��
����=<�=$��  �FB

�F ��"�1�	����2����������	%	�8�
����	1!�����������
������	�(�
��3	�	�8�6�
�����������������$�������
�����	%��	


�����	���	��!!���	�!233�	 	$�
�
 ?Q�������
�����	%���	�1������B


F ��!��%%�������"�	�����!	��
�	��33�	"����	��	�!233�	 	�8������1!���
����	� 2	������)�""��
�����<����������

*��"1��
����<����$� �������	�	 ��	����	
��"���	�����*� �����)�"	1���	%���=����������""	�����0��� �
�����

G��%	1	�
���������	1!�1	�	�
	� 	
������	� ��	�!��%�
�	�
������� � ���2�	�
�$�!233�	 	�8��� ���1!���
��:��

11����		�B

�F ���	1!����������
�����12����!�����	�
��������!��1�
���	1	 ?�� �
��	"2����������������
�����	����	�!��1�
��	

 ����!��%	1��������� �������"	1���	%������"�1������>$�
�����$� �
��
�
����	1!�1	�	�
	�!����5���"2���
��

������
�����	%��
��	�
���������"�����
���4'����0<0=�������=��!�	������0���11����		�B�

!F ���	1!����������
�����12����1	 2��������12����1��2�����	���%������	B

CF ����112������2��	�"�	��33�	"?	��	����  	�3	�	�8���	���211	��	
�
�	��	��	� 2	����5���	 ��������������""������"�1��

����$�
����0���11����		��B

�F � � �	 ?	����� � � �  ��2
	 ��� � ���!�1�	%���
�� � 	� �(��	 � �2
	 � ��	 � !��"�����(4&$ � �11	 2��
�� � 	 � �����	%	

����!	��
�	��	1!������"�	��33�	"?	��	� 2	������ ����������	1 	!�	
��
�����	%��

�

�)2�"������������������������ 																				/	����������1!�
1�3	����	�!��"�����



���������	

�
��
��
	�����
����� 	�


������

���

����������	
�
�����
�����
��
�
�������

���������
��
������������
����

������

�����
���
������	�
�������������
���������
�������������

������ ��	
	��	��
���	�
����	�
��
	������	������	��� ��
�� ��
������
����
���

�	
��
�
��	 �
�����
�� �����
�� ��
�����
���
� �����	 �����	

� �������

���������������������

��������������������������������� ��������������������������������

� ����

���������������������

��������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

 ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

! ��������������������������������������� ��������������������������������

" ��������������������������������������� ��������������������������������

# ��������������������������������������� ��������������������������������

$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�! ��������������������������������������� ��������������������������������

�" ��������������������������������������� ��������������������������������

�# ��������������������������������������� ��������������������������������

�$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�! ��������������������������������������� ��������������������������������

�" ��������������������������������������� ��������������������������������

�# ��������������������������������������� ��������������������������������

�$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�����	����	���
������� �����������������������#�!������ ����������������������������%���

���������� ���������
���
�
�! ��
 
�"�
��� �����
��#��
��	��


����
��"
�
����#�

�!��	����

�

� ��

����

��
�����
���
����
�� ����"
�
� ������


���������� ���������
���
�
�! ��
 
�"�
��� �����
��#��
��	������
�"�
�

�� 
�

�#


� ��

����

��
�����
���
����
�� ����"
�
� ������




ALLEGATO B

ACCORDO  DI PARTENARIATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO   

"SU.VIRE. e MEDIARE - Anno 2022"

TRA

la Regione Piemonte,

il Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per il Piemonte, la Valle d’Aosta e

la Liguria (PRAP), 

l’Ufficio Interdistrettuale di esecuzione penale esterna per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la

Liguria (UIEPE),

il Centro Giustizia Minorile per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria (CGM)

  VISTI

- Gli  articoli  27,  114,  116   della  Costituzione  della  Repubblica,  nonché  la  Legge

Costituzionale  18  ottobre  2001,  n.  3,  recante  “Modifiche  al  titolo  V  della  parte

seconda della Costituzione”;

- La legge 26 luglio 1975, n. 354   recante “Norme sull'ordinamento penitenziario e

sulla  esecuzione  delle  misure  privative  e  limitative  della  liberta'”  e  successive

modificazioni;

- La legge 27 maggio 1998, n. 165, recante  “Modifiche all'articolo 656 del codice di

procedura penale    ed alla legge 26 luglio 1975, n. 354”, e successive modificazioni;

- Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  22  settembre  1988,  n.  448,  recante

“Approvazione delle disposizioni sul processo penale a carico di imputati minorenni”,

nonché il Decreto Legislativo 28 luglio 1989, n. 272 recante “Norme di attuazione, di

coordinamento e transitorie del decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre

1988, n. 448, recante disposizioni sul processo penale a carico di imputati minorenni”;

- Il Decreto Legislativo 2 ottobre 2018, n. 121 recante “Disciplina dell'esecuzione delle

pene nei confronti dei condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all'art. 1,

commi 82, 83 e 85, lettera p), della legge 23 giugno 2017, n. 103”.

- Il  Decreto  legislativo  2  ottobre  2018,  n.  123  recante  “Riforma  dell’Ordinamento

penitenziario, in attuazione della delega di cui all’articolo 1, commi 82,83 2 85, lettere



ALLEGATO B

a), d), i), l), m), o), r), t) e u) della legge 23 giugno 2017 n .103.

- La legge  28  aprile  2014,  n.  67,  recante  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  pene

detentive non carcerarie e di riforma del sistema sanzionatorio. Disposizioni in materia

di  sospensione  del  procedimento  con messa alla prova e  nei  confronti  degli

irreperibili”;

- La Legge 22 luglio 1975, n. 382, recante “Norme sull'ordinamento regionale e sulla

organizzazione della pubblica amministrazione;

- La  legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del

sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- La  legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica

amministrazione  e  per  la  semplificazione  amministrativa”,  nonché  il  Decreto

Legislativo  31  marzo  1998,  n.  112,  recante  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della

legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- Il  Decreto  Legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

- Le “Linee di indirizzo del Dipartimento per la Giustizia minorile e di comunità in

materia di Giustizia riparativa e tutela delle vittime di reato” del 17 maggio 2019. 

- La  Comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni Strategia dell’UE

sui diritti delle vittime (2020-2025);

- l'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia -

Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di

interventi  rivolti  all’assistenza  e  al  sostegno delle  vittime di  qualsiasi  tipologia di

reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021,

Prot. m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 30 settembre 2021;

- l'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia -

Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di

servizi  pubblici  per l’assistenza alle vittime di  qualsiasi  tipologia di  reato e per la

promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza alle disposizioni della

Direttiva  2012/29/UE.  Annualità  2022  -  Prot.  m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U,

con scadenza 13 settembre 2022;



ALLEGATO B

RILEVATO

Come le normative citate delineino  un assetto delle competenze che richiede un intervento

organico e congiunto da parte del Ministero della Giustizia e della Regione Piemonte, an-

che nella sua qualità di coordinatrice e promotrice delle attività degli Enti Locali, del Vo-

lontariato e del Terzo settore;

CONSIDERATO CHE LE PARTI

- intendono collaborare per il raggiungimento degli obiettivi fissati dalla Costituzione e dalle

leggi in materia;

- pongono la sicurezza tra i beni fondamentali che concorrono a garantire benessere, qualità

della vita e sviluppo del territorio;

- intendono potenziare attività di  probation che valorizzino l'esecuzione penale in vista di

una più accurata integrazione con il territorio e la comunità di riferimento;

- intendono concorrere all'attuazione di politiche volte al contrasto del fenomeno criminale,

con particolare attenzione alla sicurezza delle collettività anche favorendo lo scambio di

buone pratiche e  promuovendo azioni tese a favorire percorsi di acquisizione di consape-

volezza e responsabilizzazione  per il recupero di soggetti in esecuzione penale;

- intendono sviluppare politiche di Giustizia di Comunità che tengano in considerazione,

unitamente ai temi del reinserimento sociale e dell’incremento della sicurezza e dello svi-

luppo dei territori, la necessità:

a)  di  servizi  dedicati  al  supporto  delle  vittime,  in  attuazione  della  Direttiva  2012/29

dell’Unione Europea che istituisce norme minime in materia di diritti, assistenza e prote-

zione delle vittime di qualsiasi tipo di reato;

b) di promozione e diffusione della cultura della giustizia riparativa e della mediazione  

penale  sia  presso  il  contesto  detentivo  sia  presso  la  comunità  esterna  per  favorire  

l’espiazione della condanna in un’ottica di riparazione del danno in favore della vittime;



ALLEGATO B

VISTA

ogni altra disposizione in materia di esecuzione della pena e ai sensi e per gli effetti dell’art.

15 della legge 7 agosto 1990 n. 241,   

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.1

(Finalità dell'accordo)

Le parti sottoscrittrici del presente accordo si impegnano  a realizzare un sistema di

servizi integrato tale da favorire l’incremento della sicurezza sociale, del benessere e dello

sviluppo delle comunità territoriali piemontesi nel corso dell’esecuzione di misure e sanzioni

penali, mediante gli strumenti dell’inclusione, del supporto alle vittime di reato, della giusti-

zia riparativa e della mediazione penale, in una prospettiva di welfare generativo e di Giusti-

zia di Comunità; tale sistema vedrà la partecipazione attiva delle persone sottoposte a provve-

dimenti penali e disponibili ad impegnarsi a favore delle comunità territoriali per il raggiungi-

mento di tali obiettivi. 

In particolare le parti si impegnano a collaborare per la definizione e l'attuazione del

Progetto  SU.VI.RE e MEDIARE anno 2022 -  da presentare al Ministero della Giustizia - Di-

partimento per gli affari di giustizia, in risposta all’Avviso dello stesso Ministero -  pubblicato

in data 15 luglio 2022 e in premessa citato - per la realizzazione di servizi pubblici per l’assi-

stenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia ri-

parativa,  con il coinvolgimento di Enti pubblici e di Enti del Terzo Settore, da individuarsi

con procedura di evidenza pubblica anche attraverso la co-progettazione.

Le Amministrazioni firmatarie si impegnano a collaborare per la programmazione e

progettazione  condivisa  di  tali  interventi,  con particolare  riferimento  alle  seguenti  aree  di

intervento: 

1)  Supporto alle vittime in attuazione della Direttiva 2012/29 dell’Unione Europea, che 

istituisce norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di qualsiasi 

tipo di reato;

2) Promozione e diffusione della cultura della giustizia riparativa e della mediazione penale,

anche nel contesto detentivo attraverso un lavoro sulle relazioni intramurarie;



ALLEGATO B

Art.2

(Cabina di regia)

E’ istituita  una  Cabina  di  regia  regionale  per  la  promozione  delle  attività  di

collaborazione definite all’articolo 1, la stesura della progettazione relativa, la governance e

la verifica dell’andamento del progetto e del sistema integrato dei servizi. 

Tale Cabina sarà coordinata dalla Regione Piemonte e composta dai rappresentanti

del Settore  Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di

fragilità  sociale  della  Direzione  Sanità  e  Welfare  e  dagli  Enti  sottoscrittori  del  presente

Protocollo, con i compiti di:

- promuovere una programmazione condivisa e una strategia integrata di interventi per

migliorare l’efficienza e l’efficacia di servizi pubblici per l'assistenza generale alle

vittime di reato e servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale;  

- garantire  un  flusso  informativo  e  sistematico  sul  progetto,  anche  al  fine

dell’individuazione e diffusione delle buone prassi;

- assicurare il monitoraggio sull’andamento delle azioni progettuali  anche in relazione

agli interventi messi in atto da soggetti pubblici e/o privati sui territori;

- ricavare  dalle  esperienze  realizzate   indicazioni  per  impostare  nuovi  interventi

nell’ambito delle tematiche oggetto del presente accordo.

Laddove sarà ritenuto necessario e,  su specifici  argomenti, alla Cabina di  regia potranno

essere invitati anche altri Enti e Settori regionali competenti.

Art.3

(Promozione Rete Istituzionale)

Le parti si impegnano:

• a promuovere una rete istituzionale per la co-progettazione e l’attuazione di progetti, ser-

vizi, interventi e azioni riguardanti l'assistenza generale alle vittime di reato;

• a razionalizzare gli interventi rendendoli sempre più adeguati e mirati al soddisfacimento

dei bisogni;



ALLEGATO B

• a sostenere l’incremento dell’attenzione alle vittime di reato;

• a realizzare condizioni atte a stimolare nei beneficiari del servizio un maggiore utilizzo

di modalità di comunicazione improntate all’ascolto, alla comprensione e al rispetto, in

funzione della promozione e sviluppo di modalità di gestione pacifica dei conflitti.

Art.4

(Durata dell'accordo) 

Il  presente  accordo  avrà  una  validità  di  dodici mesi,  a  partire  dalla  data  di

approvazione  della  proposta  progettuale  in  risposta  all’Avviso  del  15  luglio  2022  del

Ministero  della  Giustizia  -  Dipartimento  per  gli  affari  di  giustizia e  potrà  essere

eventualmente  prorogato  e/o  rinnovato  soltanto  con  provvedimento  espresso,  adottato  di

concerto con tutti i firmatari.

Letto, approvato e sottoscritto

Torino, li ____________________

Il Vice Direttore della Direzione Sanità e Welfare

____________________________

Il Dirigente

del Centro Giustizia Minorile per il Piemonte-Liguria-Valle d’Aosta

____________________________



ALLEGATO B

Il Provveditore Regionale

dell’Amministrazione Penitenziaria del Piemonte-Liguria - Val d’Aosta

____________________________

Il Direttore dell'Ufficio Interdistrettuale

di Esecuzione Penale Esterna per il Piemonte la Valle d’Aosta e la Liguria

_____________________________




